studio

GHID DE CONFIGURARE

D&LL

YOURS IS HERE







studio

GHID DE CONFIGURARE

Model PP31L



Note, Anunturi si Avertismente

B NOTA: O NOTA indica informatii importante care v& ajuta s& utilizati mai bine computerul
dumneavoastra.

@ ATENTIE: O atentionare indica un pericol potential de deteriorare a hardware-ului sau de
pierdere de date i va aratad cum sa evitati problema.

A AVERTISMENT: Un AVERTISMENT indica un pericol potential de deteriorare a bunurilor, de
vatamare corporala sau de deces.

Daca ati achizitionat un calculator Dell™ Seria n, nicio referire din prezentul document la sistemele de operare Microsoft®
Windows® nu este aplicabila.

Informatiile din acest document pot fi modificate fara notificare.

© 2008-2009 Dell Inc. Toate drepturile rezervate.

Este strict interzisa reproducerea sub orice forma a acestor materiale fara autorizatia scrisa a Dell Inc.

Marcile de comert utilizate Tn acest text: Dell, logo-ul DELL, MediaDirect, Wi-Fi Catcher, YOURS IS HERE, si DellConnect
sunt marci de comert ale Dell Inc.; Intel, Pentium, si Celeron sunt marci de comert inregistrate si Core este o marca de
comert a Intel Corporation in S.U.A. i in alte tari; Microsoft, Windows si Windows Vista sunt fie marci de comert fie marci
de comert inregistrate ale Microsoft Corporation in Statele Unite ale Americii si/sau in alte tari.;

Blu-ray Disc este o marca de comert a Blu-ray Disc Association; Bluetooth este o marca de comert inregistrata detinuta de
Bluetooth SIG, Inc. i este utilizata de Dell sub licenta.

Alte méarci de comert si denumiri comerciale pot fi utilizate in acest document pentru referire fie la entitétile care au
drepturi asupra marcilor si denumirilor fie la produsele acestora. Dell Inc. neaga orice interes patrimonial asupra marcilor
de comert si denumirilor comerciale cu exceptia celor care 1i apartin.

ianuarie 2009 P/N R726H Rev. A01



Cuprins

Configurarea laptopului dvs. Studio. ... 5
Tnainte s& configurati laptopul dvs.
Studio ......... .. 5
Conectarea transformatoruluic.a......... 6
Conectarea cablului de retea (optional). ... 7
Pornirea laptopului dvs. Studio . .. ....... 8
Utilizarea intrerupatorului wireless . ... ... 9
Configurare Windows Vista® .. .......... 9
Conectare la Internet (Optional) .. ...... 10

Utilizarea laptopului dvs. Studio. . . ... 12
Caracteristii pe partea dreapta . ........ 14
Caracteristici pe partea stanga . .. ...... 17
Caracteristici tastatura si baza
calculator ......... ... 22
Caracteristici afisaj . . ................ 25
Comenzimedia..................... 26

Scoaterea si remontarea bateriei. . . . .. .. 27
Utilizarea unitatii de disc optice. ... ... .. 28
Caracteristici Software . .............. 29

Rezolvare probleme................ 32
Problemederetea................... 32
Probleme de alimentare .............. 33
Probleme privind memoria . ........... 34
Blocaje si probleme de software .. ... ... 35

Utilizarea instrumentelor de

asistenta ................... ..., 38
Centrul de asistenta Dell . . . ........... 38
Mesaje sistem. . .......... ... ... ..., 38
Utilitarul Hardware Troubleshooter . ... .. 41
Dell Diagnostics .. .................. 41



Spis tresci

Restabilirea sistemului Specificatiide baza ................ 59
de operare .. AR 44 ANEXS . oo 71

Restaurarea sistemului .. ... 44 Anunt produs Macrovision. .. .......... 71

Dell Factory Image Restore. . .......... 46

Reinstalarea sistemului de operare . .. . .. 47 Index.........ooiviiiiiiii 72
Obtinere Ajutor ................... 50

Suport tehnic si Serviciu clienti .. .. ... .. 51

DellConnect™ ... ................... 51

Serviciionline . ......... .. ... .. ..., 51

AutoTech Service . .................. 52

Informatii despre produse . .. .......... 53

Returnarea articolelor pentru reparatii
in termenul de garantie sau pentru

fnlocuire ... ... .. 53
lnaintedeaapela................... 54
Cum se poate contacta Dell ........... 55

Gasire mai multe informatii si
FESUIMSE ... vviti i i nnnennnnns 57



Configurarea laptopului dvs. Studio

Aceasta sectiune furnizeaza informatii despre
configurarea laptopului dvs. Studio 1737 si
conectarea dispozitivelor periferice.

inainte s& configurati laptopul dvs.
Studio

Cand stabiliti amplasamentul calculatorului,
asigurati-va ca exista acces usor la o sursa de
curent, ventilatie adecvata si o suprafata plana
pe care acesta sa stea.

Restrictionarea fluxului de aer in jurul
calculatorului dvs. Studio poate cauza
supraincalzirea acestuia. Pentru a preveni
supraincalzirea, asigurati-va ca existd un
spatiu minim de 10,2 cm (4 inchi) in spatele
calculatorului si un spatiu minim de 5,1 cm

(2 inchi) pe toate celelalte laturi. Nu trebuie
sa agezati niciodata calculatorul pornit intr-un
spatiu inchis, cum ar fi un dulap sau un sertar.

/A AVERTISMENT: Nu blocati, nu fortati

obiecte inauntru si nu permiteti
acumularea prafului in orificiile de
ventilatie. Nu depozitati calculatorul
Dell™ intr-un mediu neaerisit, cum ar fi
o servieta inchisa, in timpul functionarii.
Blocarea aerisirii poate cauza
defectarea calculatorului sau poate
provoca incendii. Calculatorul porneste
ventilatorul atunci cand calculatorul

se incalzeste. Zgomotul ventilatorului
este normal si nu indica existenta unei
probleme legate de ventilator sau de
calculator.

ANUNT: Plasarea sau agezarea in stiva
de obiecte grele sau ascutite pe calculator
poate cauza deteriorarea permanenta a
calculatorului.




Configurarea laptopului dvs. Studio

Conectarea transformatorului c.a.

Conectati transformatorul c.a. la calculator si
apoi introduceti stecarul intr-o priza de perete
sau protector de supratensiune.

A AVERTISMENT: Transformatorul c.a.

poate fi conectat la prize electrice din
intreaga lume. Cu toate acestea, tipurile
de conectori si cabluri de alimentare
multipla difera de la o tara la alta.
Utilizarea unui cablu necorespunzator
sau conectarea incorecta a unui cablu la
cablul de alimentare multipla sau la priza
electrica poate provoca incendii sau
deteriorarea echipamentului.

ANUNT: Atunci cand deconectati de la
calculator cablul transformatorului c.a.,
prindeti conectorul si nu cablul propriu-zis,
si trageti ferm, dar atent pentru a preveni
deteriorarea cablului.

NOTA: Conectati cablul de alimentare la
transformator ferm si asigurati-va c& lumina
de pe transformator este aprinsa atunci
cand puneti sub tensiune.



Configurarea laptopului dvs. Studio

Conectarea cablului de retea
(optional)

Pentru a utiliza o conexiune de retea prin cablu,
introduceti cablul de retea.




Configurarea laptopului dvs. Studio

Pornirea laptopului dvs. Studio




Utilizarea intrerupatorului

wireless

Pentru a utiliza conexiunile fara fir, asigurati-va
ca intrerupatorul wireless este in pozitia ,On”
(Pornit).

Configurarea laptopului dvs. Studio

Pentru a porni intrerupatorul wireless, glisati-|
din spate spre fata calculatorului pana cand se
fixeaza in pozitie.

- Off (Oprit) -On (Pornit)

Configurare Windows Vista®

Calculatorul dvs. Dell este preconfigurat cu
Windows Vista. Pentru a instala pentru prima
data Windows Vista, urmati instructiunile de pe
ecran. Acesti pasi sunt obligatorii si efectuarea
lor poate dura pana la 15 minute. Ecranele
va vor conduce prin cateva proceduri inclusiv
acceptarea acordurilor de licenta, setarea
preferintelor si configurarea unui conexiuni la
Internet.
Q ANUNT: Nu intrerupeti procesul de
configurarea a sistemului de operare,
prin aceasta puteti sa faceti calculatorul
neutilizabil.




Configurarea laptopului dvs. Studio

Conectare la Internet (Optional)
B NOTA: Furnizorii de servicii Internet

(ISP - Internet Service Providers) si ofertele

lor pot varia in functie de tara.

Pentru conectarea la Internet, aveti nevoie de un

modem extern sau de o conexiune de retea si
de un furnizor de servicii Internet (ISP).

& NOTA: Daca un modem USB extern sau
adaptor WLAN nu face parte din comanda
dvs. originala, puteti sa achizitionati una de
pe situl web Dell la www.dell.com.

Configurarea unei conexiuni Internet cablate

Daca utilizati o conexiune pe linie comutata,
conectati o linie telefonicad la modemul USB
extern (optional) si la conectorul telefonic

de perete inainte de a configura conexiunea
dumneavoastra la Internet. Dacé utilizati o
conexiune DSL, modem cu cablu, sau modem
prin satelit, contactati furnizorul dumneavoastra
ISP sau serviciul de telefonie mobila pentru
instructiuni de configurare.

10

Configurarea unei conexiuni fara fir

1. Serviciu Internet

2. Cablu sau modem DSL

3. distribuitor wireless

4. calculator portabil cu placd de retea wireless
Pentru mai multe informatii despre configurarea
si utilizarea retelei wireless, consultati
documentatia calculatorului sau ruterului.

Tnainte de a putea utiliza conexiunea de Internet
fara fir, trebuie sa va conectati la un ruter. Pentru
a configura conexiunea la un ruter fara fir:



1. Salvati si inchideti toate fisiere deschise si
parasiti toate programele deschise.
2. Faceti clic pe Start @ﬂ Connect To
(Conectare la).
3. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
finaliza configurarea.
Configurarea conexiunii Internet
B NOTA: Daca nu va puteti conecta la
Internet dar ati reusit acest lucru in trecut,
furnizorul dumneavoastra de servicii
Internet poate avea probleme temporare.
Contactati furnizorul de servicii Internet
pentru a verifica starea serviciului, sau

incercati sa va conectati din nou mai tarziu.

B NOTA: Trebuie sa aveti la indemana
informatiile referitoare la ISP-ul
dumneavoastrd. Daca nu aveti un ISP,
programul asistent Connect to the Internet
(Conectare la Internet) va poate ajuta sa
obtineti unul.

1. Salvati si inchideti toate fisiere deschise si

parasiti toate programele deschise.

Configurarea laptopului dvs. Studio

2. Faceti clic pe Start @—» Control Panel
(Panou de control).

3. La Network and Internet (Retea si Internet),
faceti clic pe Connect to the Internet
(Conectare la Internet).

The Apare fereastra Connect to the Internet
(Conectare la Internet).

4. Selectati fie Broadband (PPPoE) (Banda
larga) sau Dial-up (Linie comutata), in functie
de modul in care doriti s& va conectati:

a. Alegeti Broadband dacd veti utiliza o
tehnologie de conectare DSL, modem de
satelit, modem de cablu TV sau wireless
Bluetooth.

b. Alegeti Dial-up daca veti utiliza un modem
prin linie comutatéd USB optional sau ISDN.

I NOTA: Dacé nu stiti ce tip de conexiune

sa selectati, faceti clic pe Help me choose
(Ajutor pentru selectare) sau contactati
furnizorul de servicii Internet.

5. Urmati instructiunile de pe ecran si folositi
informatiile de configurare furnizate de ISP-ul
dumneavoastra pentru a incheia configurarea.

1"



= Utilizarea laptopului dvs. Studio

Laptopul dvs. Studio 1737 are un numar

de indicatori, butoane si carcacteristici care 1 Lumina de stare WiFi — Se aprinde
furnizeaza informatii rapid si scurtaturi care atunci cand reteaua wireless este activata.
economisesc timpul pentru sarcini obignuite. Consultati ,intrerupator wireless pornit/
Lumini de stare dispozitiv oprit” la pagina 19 pentru a porni si oprit

rapid intreaga comunicatie fara fir.




2 Lumina stare Bluetooth®

(optional) — Se aprinde cénd un card cu
tehnologie wireless Bluetooth este activat.
B NOTA: Cardul cu tehnologie wireless
Bluetooth este o caracteristica
optionala.
Pentru a opri wireless Bluetooth, faceti
clic dreapta pe pictograma bluetooth din
zona de notificare de pe desktop-ul dvs. si
faceti clic pe Turn Bluetooth Adapter Off
(Oprire adaptor Bluetooth) sau consultati
Jintrerupator wireless pornit/oprit” la
pagina 19.

3 Lumina de activitate a hard disk-
ului — Se aprinde atunci cand calculatorul
citeste sau scrie date. O lumina intermitenta
indica activitatea unitatii hard disk.

B NOTA: Pentru a evita pierderea de
date, nu opriti niciodata calculatorul
atunci cand lumina se aprinde
intermitent.

Utilizarea laptopului dvs. Studio

4 Lumina stare baterie — Indica

starea de incarcare a bateriei.
Atunci cand calculatorul este conectat la o
priza electrica:
e Alba continua — bateria se incarca.
e Stinsa — bateria este incarcata in mod
adecvat.

Atunci cand calculatorul este alimentat de
baterie:

e Opritd — bateria este incarcata in mod
adecvat sau calculatorul este oprit.

¢ Portocalie continuda — incarcarea
bateriei este scazuta.

¢ Portocalie intermitenta — incarcarea
bateriei este foarte scazuta si ar trebui
fie sa conectati transformatorul c.a. fie
sé& salvati documentele dvs. deschise si
aplicatiile cat mai aveti posibilitatea.

13



Utilizarea laptopului dvs. Studio

Caracteristii pe partea dreapta

14



Z NOTA: Nu utilizati discuri cu dimensiune

sau forma diferite de standard (inclusiv
mini-CD-uri i mini-DVD-uri) sau veti
deteriora unitatea.

Utilizarea laptopului dvs. Studio

3 Unitate optica — Suporta doar CD-uri si

DVD-uri cu forma si dimensiune standard
de (12 cm). Asigurati-va ca partea
imprimata sau scrisa este in sus atunci

cand introduceti discuri.

Pentru informatii suplimentare, consultati
Ghidul tehnologic Dell.

4 Conectori USB 2.0 (2) —
Conecteaza dispozitive USB, precum
mouse, tastatura, imprimanta, unitate
externd sau player MP3.

12cm

1 Conectori iesire audio/casti (2) —
Conectati la casti, difuzoare active sau
sisteme de sunet. Semnalul audio este
acelasi pentru ambii conectori.

5 EI Conector transformator c.a. —
Conecteaza un adaptor c.a. la calculator
pentru a alimenta calculatorul si a
incarca bateria atunci cand calculatorul
nu este utilizat. Transformatorul c.a.
converteste c.a. in c.d., necesar alimentarii
calculatorului.

2 Conector intrare audio/ microfon —
Se conecteaza la un microfon sau semnal
de intrare pentru utilizare cu programe
audio.

Pentru informatii suplimentare, consultati
,Conectare transformator c.a.” la 6.

15



Utilizarea laptopului dvs. Studio

1
6 Buton si lumina de alimentare —

Porneste sau opreste alimentarea cand
este apasat.

© ANUNT: in cazul in care calculatorul
nu mai raspunde la comenzi, tineti
apasat butonul de alimentare pana
cand calculatorul se inchide complet
(acest proces poate dura cateva
secunde).

Indicatorul luminos din centrul acestui
buton indica starea alimentarii:

e Alb intermitent — calculatorul este n
stare de inactivitate

e Alb continuu — calculatorul este in
stare de functionare

e Stins — calculatorul este oprit sau in
stare de hibernare

16



Utilizarea laptopului dvs. Studio

Caracteristici pe partea stanga

17



Utilizarea laptopului dvs. Studio

1

18

Buton Detector de retea Dell Wi-Fi

Catcher™

Porniti intrerupatorul wireless si apasati
acest buton pentru cateva secunde pentru
a scana retelele fara fir din vecinatatea
dvs.

B NOTA: Lumina Detectorului de retea
Wi-Fi Catcher Network Locator apare
doar cand calculatorul este oprit i
intrerupatorul wireless este configurat
n programul de configurare sistem
(BIOS) pentru a controla conexiunile
de retea Wi-Fi.

B NOTA: Detectorul de retea Wi-Fi
Catcher este activat si configurat
pentru utilizare atunci cand
calculatorul va este livrat.

Daca calculatorul este oprit, lumina din
centrul acestui buton indica starea de
cautare:
¢ Albd intermitenta: Cautare retea
¢ Alba continua pentru 10 secunde apoi
se stinge: Retea gasita
¢ Alba intermitenta se stinge dupa 10
clipiri: Niciun semnal

Slot cablu de protectie — Ataseaza la

calculator un dispozitiv antifurt disponibil

in comert.

B NOTA: Inainte s& cumpérati un
dispozitiv antifurt, asigurati-va ca
acesta functioneaza cu slotul pentru
cablu de protectie de pe calculatorul
dvs.



3 P intrerupator pornire/oprire
wireless — Porneste sau opreste rapid
dispozitive wireless precum carduri WLAN
si carduri interne cu tehnologie wireless
Bluetooth.

Intrerupatorul wireless poate fi in pozitie
Off (Oprit) atunci cand calculatorul va este
livrat. Pentru a porni intrerupatorul, glisati
intrerupatorul spre fata calculatorului pana
cand se fixeaza n pozitie.

- Oprit - Pornit

B NOTA: Acest intrerupétor poate fi
dezactivat prin Dell QuickSet sau
BIOS (program de configurare
sistem).

4 Conector VGA — Se conecteaza la
dispozitive video, precum un monitor sau
proiector.

Utilizarea laptopului dvs. Studio

5 [*=m| Conectori iesire HDMI —

Conectorul de iesire HDMI (Interfata
multimedia de Tnaltd definitie) transporta
date de iesire ca semnal digital fara
compresie pentru a produce imagine si
sunet de inalta definitie. De exemplu,
acesta se conecteaza la un TV atat pentru
semnal video cat si audio.
B NOTA: Pentru un monitor, doar
semnalul video va fi citit.

6 Conectori USB 2.0 (2) — Se

conecteaza la dispozitive USB, precum
mouse, tastatura, imprimanta, unitate
externa sau player MP3.

7 Conector de retea — Daca utilizati

un semnal de retea prin cablu, acesta
conecteaza calculatorul dvs. la o retea sau
un dispozitiv de banda larga. Cele doua
lumini indicatoare de langa conector indica
starea si activitatea conexiunilor de retea
prin cablu.

19



Utilizarea laptopului dvs. Studio

8 Conector combo eSATA/USB — Se 9 Conector IEEE 1394 — Se

conecteaza la dispozitivele de stocare conecteaza la dispozitive multimedia
compatibile eSATA, precum unitatile seriale de viteza mare care suporta IEEE
hard disk sau unitatile optice externe. 1394, precum unele camere video digitale.

De asemenea, suporta dispozitive USB,
precum mouse, tastatura, imprimanta,
unitate externa sau player MP3.

20



10 Cititor de card media

8-in-1 — Furnizeaza un mod rapid si
comod de a vizualiza si partaja fotografii,
muzica, videoclipuri si documente stocate pe

urmatoarele carduri de memorie media digitale:

e Card de memorie Secure digital (SD)

e Card Secure Digital Input/Output (SDIO)

e MultiMedia Card (MMC)

* Memory Stick

* Memory Stick PRO

e xD-Picture Card

e Hi Speed-SD

e Hi Density-SD

B NOTA: Calculatorul dvs. este livrat

cu un blanc din plastic instalat in
slotul cardului media. Cardurile
blanc protejeaza sloturile neutilizate
impotriva prafului si a altor particule.
Péstrati cardul blanc pentru utilizare
atunci cand niciun card media nu este
instalat in slot. Cardurile blanc de la
alte calculatoare s-ar putea sa nu se
potriveasca la calculatorul dvs.

Utilizarea laptopului dvs. Studio

1" Slot ExpressCard — Furnizeaza

suport pentru memorie suplimentara,

comunicatii prin si fara cablu, multimedia

si caracteristici de securitate. Suporta

ExpressCard-uri de 54 mm si 34 mm.

B NOTA: Calculatorul dvs. este livrat
cu un card blanc din plastic instalat
in slot-ul ExpressCard. Cardurile
blanc protejeaza sloturile neutilizate
impotriva prafului si a altor particule.
Pastrati cardul blanc pentru a 1l utiliza
atunci cand in slot nu este inserat un
ExpressCard; cardurile blanc ale altor
calculatoare nu pot fi utilizate in cazul
calculatorului dumneavoastra

21



Utilizarea laptopului dvs. Studio

Caracteristici tastatura si baza
calculator

1 Lumina Caps Lock — Se aprinde cand
utilizati tasta Caps Lock.

2 Touch pad — Furnizeaza functionalitatea
unui mouse pentru a misca cursorul,
trage sau misca elemente selectate si clic
dreapta sau clic stanga lovind suprafata.
Acesta suporta derulare circulara si
transfocare. Pentru a schimba setarile
derularii circulare si transfocarii, faceti
dublu clic pe pictograma Dell Touch pad
din zona de notificare a desktop-ului dvs.
Tn fereastra Scroll & Zoom Settings
(Setari derulare si transfocare), activati sau
dezactivati derularea, derularea circulara
sau transfocarea, alegeti latimea zonei de
derulare si viteza de derulare.

3 Butoane touch pad — Furnizeaza functii
de clic sténga si clic dreapta similare cu
cele de la un mouse.

4 Microfon analogic — Dacd nu aveti
camera integratd optionala cu microfoane
duble, acest microfon individual este
utilizat pentru conferinte si conversatie.



laptopului dvs. Studio

Utilizarea

23



Utilizarea laptopului dvs. Studio

5 Dispozitiv cu senzor infrarosu —
Permite anumitor aplicatii software sa fie
controlate de Telecomanda Dell Travel (un
dispozitiv optional care poate fi depozitat
in slotul ExpressCard atunci cand nu este
utilizat).

6 Cititor de amprenta (optional) — V&
ajutd sa protejati calculatorul dvs. Atunci
cand treceti degetul deasupra cititorului,
acesta utilizeaza amprenta dvs. unica
pentru a autentifica identitatea dvs. de
utilizator (prin automatizarea introducerii
de nume utilizator si parole) utilizand
softwareDigitalPersona Personal. Pentru a
activa si a utiliza Digital Persona Personal,
faceti clic pe Start @H Programs
(Programe)— DigitalPersona Personal.

24

7 Tastatura/ Tastatura retroiluminata

(optional) — Daca ati achizitionat tastatura
retroiluminatd optionala, tasta sageata
dreapta va avea pictograma de tastatatura
retroiluminata pe ea. Tastatura
retroiluminata optionala furnizeaza vizibilitate
in medii intunecate prin iluminarea tuturor
simbolurilor sau a tastelor. Setarile pentru
aceasta tastatura pot fi personalizate prin
utilizarea Dell QuickSet. Pentru mai multe
informatii despre tastatura, consultati Ghidul
tehnologic Dell.
s Setiri luminozitate tastatura
retroiluminata — Apasati <Fn> + tasta
sdgeata dreapta pentru a comuta intre cele
trei stari de iluminare (in ordinea data).
Cele trei stari de iluminare sunt:
a.luminozitate tastatura/touch pad maxima
b.luminozitate tastatura/touch pad medie
c.fara iluminare
Lumina Num Lock — Se aprinde cand
utilizati tasta Num Lock.



Caracteristici afisaj

Panoul afigajului suporta o camera optionala si
microfoane duble insotitoare.

1 Afigaj — Afisajul dvs. poate varia pe baza
selectiilor pe care le-ati efectuat atunci
cand achizitionati calculatorul. Pentru mai
multe informatii despre afigaje, consultati
Ghidul tehnologic Dell.

2 Microfon matrice digitala stanga
(optional) — Se combina cu microfonul
matrice digitala dreapta pentru a furniza
sunet de inalta calitate pentru conversatii
video si inregistrare vocala.

Utilizarea laptopului dvs. Studio

3 Indicator de activitate camera

(optional) — Arata cand camera este pornita
sau opritd. Pe baza selectiilor pe care le-ati
facut atunci cand ati achizitionat calculatorul,
acesta poate sa nu includa o camera.
Camera (optional) — Camera integraté
pentru captura video, conferinte si conversatie.
Pe baza selectiilor pe care le-ati efectuat
atunci cand ati achizitionat calculatorul, acesta
poate sa nu includa o camera.

Recunoastere faciala FastAccess
(optional) — Va ajuta s& protejati
calculatorul dvs. Dell™. Acest software de
recunoastere faciala avansat va memoreaza
trasaturile fetei si reduce la minim
necesitatea sa utilizati parole de conectare.
Pentru mai multe informatii, faceti clic pe
Start— Programs— FastAccess.
Microfon matrice digitala dreapta
(optional) — Se combin& cu microfonul
matrice digitala stanga pentru a furniza
sunet de inalta calitate pentru conversatii
video si inregistrare audio.

25



Utilizarea laptopului dvs. Studio

Comenzi media

Pentru a utiliza comenzile sistemului media, apasati ugor pe simbolul de pe comanda si apoi
eliberati. Simbolul de pe comanda se va aprinde timp de 2 secunde, pentru a va confirma selectia,
apoi se va stinge.

A2 Lansare program & Opriti sonorul
Dell MediaDirect / PowerDVD

<« Redati pista sau capitolul anterior

n Reduceti volumul
Stop o)) Mairiti volumul
[m}

A .
>s10 Redare sau pauza Scoteti discul

> Redati pista sau capitolul urmator

26



Scoaterea si remontarea bateriei

A AVERTISMENT: Folosirea unei baterii
necorespunzatoare poate provoca incendii
sau explozii. Acest calculator ar trebui
sa utilizeze doar o baterie achizitionata
de la Dell. Nu utilizati baterii de la alte
calculatoare.

AVERTISMENT: Inainte s& scoateti bateria,
inchideti calculatorul si scoateti cablurile
externe (inclusiv transformatorul c.a.).

Pentru a indeparta bateria:

1. Inchideti calculatorul si scoateti toate
cablurile externe.

2. Intoarceti calculatorul cu fata in jos.

3. Glisati dispozitivul de deblocare spre partea
laterala a calculatorului si tineti-l pe loc.

4. Extrageti bateria din locas.

Utilizarea laptopului dvs. Studio

1 Baterie

2 Bay baterie

3 Dispozitiv de deblocare baterie
4 Indicator slot card SIM

Pentru a remonta bateria, glisati-o in bay pana
cand se fixeaza in pozitia originala.

27



Utilizarea laptopului dvs. Studio

Utilizarea unitatii de disc optice

A AVERTISMENT: Nu utilizati discuri cu
dimensiune sau forma diferitd de standard
(inclusiv mini-CD-uri si mini-DVD-uri) sau
veti deteriora unitatea.

12cm

B NOTA: Nu miscati calculatorul in timp ce
reda sau inregistreaza CD-uri si DVD-uri.

Plasati discul in centrul slotului pentru disc,

cu eticheta indreptata in sus si impingeti usor

discul in slot. Unitatea va trage automat discul si

va incepe sa citeasca continutul acestuia.

28

Pentru a scoate un disc din unitate, atingeti usor
comanda de scoatere . Comanda va clipi
pentru a confirma cu cateva secunde fnainte de
a scoate discul.



Caracteristici Software

B NOTA: Pentru informatii suplimentare
despre caracteristicile descrise in aceasta
sectiune, consultati Dell Technology Guide
(Ghidul de tehnologie Dell) de pe hard
diskul dvs. sau de pe site-ul de asistenta
Dell, la support.dell.com.

Productivitate si comunicatii

Puteti utiliza calculatorul pentru a crea
prezentari, brosuri, felicitari, fluturasi si tabele.
De asemenea puteti sa editati si sa vizualizati
fotografii digitale si imagini in functie de
aplicatiile instalate pe calculatorul dvs. Verificati
comanda de achizitie pentru a vedea ce
software este instalat pe calculator.

Dupa conectarea la Internet, puteti accesa site-
uri web, configura contul de e-mail, incarca si
descarca fisiere s.a.m.d.

Utilizarea laptopului dvs. Studio

Amuzament si multimedia

Puteti s& utilizati calculatorul dvs. pentru a
urmari videoclipuri, a juca jocuri, a crea propriile
dvs. CD-uri, a asculta muzica si posturi de
radio pe Internet. Unitatea de disc optica poate
suporta formate multiple de discuri media
inclusiv CD-uri, discuri Blu-ray (daca optiunea
este selectata in momentul achizitiei) si DVD-uri.
Puteti descarca sau copia fotografii si fisiere
video de pe dispozitive portabile, cum ar fi
camere digitale si telefoane mobile. Aplicatii
software optionale va permit s& organizati

si sa creati fisiere audio si video care pot

fi inregistrate pe disc, salvate pe produse
portabile precum playere MP3 si dispozitive de
divertisment portabile, sau redate si vizualizate
direct pe televizoare conectate, proiectoare si
echipament home theater.

29



Utilizarea laptopului dvs. Studio

Personalizarea desktop-ului

Puteti sa va personalizati desktop-ul, pentru
a-i modifica aspectul, rezolutia, fundalul,
screensaver-ul s.a.m.d., accesand fereastra
Personalize appearance and sounds
(Personalizare aspect si sunete).

Pentru a accesa fereastra cu proprietatile

ecranului:

1. Faceti clic dreapta pe o zona libera de pe
desktop.

2. Faceti clic Personalize (Personalizare),
pentru a deschide fereastra Personalize
appearance and sounds (Personalizare
aspect si sunete) si a afla mai multe despre
optiunile de personalizare pe care le aveti.

Personalizarea setarilor de gestionare a

energiei

Puteti utiliza optiunile de gestionare a energiei

din sistemul de operare pentru a configura
setdrile de gestionare a energiei pe calculatorul
dvs. Microsoft® Windows Vista® livrat cu

calculatorul Dell furnizeaza trei optiuni implicite:

30

¢ Dell Recommended (Recomandata de
Dell) — Aceasta optiune de alimentare
ofera performantd maxima atunci cand aveti
nevoie si reduce consumul de energie in
timpul perioadelor de inactivitate.

e Power saver (Economizor de energie)—
Aceastd optiune de gestionare a energiei
economiseste energia pe calculatorul dvs.
prin reducerea performantei sistemului si
maximizarea duratei de viata a calculatorului
prin reducerea cantitatii de nergie consumate
de calculator pe durata vietii acestuia.

* High performance (Performanta fnalta)—
Aceastd optiune de gestionare a energiei
asigura sistemului cel mai inalt nivel
de performanta prin adaptarea vitezei
procesorului la activitatea dvs. si prin
maximizarea performantei sistemului.



Copierea de siguranta a datelor

Se recomanda sa faceti periodic copii de
siguranta ale figierelor si ale folderelor de pe
calculator. Pentru a face copii de siguranta ale
fisierelor:

1. Faceti clic pe Start € — Control Panel—
System and Maintenance (Sistem si
ntretinere)— Welcome Center (Centrul
de primire)— Transfer files and settings
(Transfer fiiere si setari).

2. Faceti clic pe Back up files (Efectuare
copie de siguranta fisiere) sau pe Back up
computer (Efectuare copie de siguranta
calculator).

3. Faceti clic pe Continue (Continuare) din
caseta de dialog User Account Control
(Control cont utilizator) si urmati instructiunile
din Expertul ,Copii de siguranta figiere”.

Utilizarea laptopului dvs. Studio

31



= Rezolvare probleme

In aceasta sectiune sunt furnizate informatii
pentru depanarea calculatorului dvs. Daca
nu puteti sa va rezolvati problema utilizand
urmétoarele recomandari, consultati ,Utilizare
instrumente de suport” de la pagina 38 sau
,Cum se poate contacta Dell” de la pagina 38.
A AVERTISMENT: Capacul calculatorului
poate fi indepartat numai de personal
de service instruit. Pentru instructiuni
de service si depanare avansate, vezi
Manual de service pe site-ul de suport
Dell la adresa support.dell.com.

Probleme de retea

Conexiuni fara fir

Dacé conexiunea la retea este pierduta —
Intrerupétorul wireless poate fi oprit. Pentru a
porni intrerup&torul wireless, glisati-I din spatele
spre fata calculatorului pana cand de fixeaza in
pozitie.

32

- Off (Oprit) - On (Pornit)

— Distribuitorul wireless este offline
(neconectat) sau conexiunea fara fir a fost
dezactivata pe calculator.

* Verificati daca ruterul fara fir este alimentat
si conectat la sursa dvs. de date (modem de
cablu sau hub de retea).

e Restabiliti conexiunea la ruterul fara fir:

a. Salvati si inchideti orice figier deschis si
parasiti orice program deschis.
b. Faceti clic pe Start @—» Conectare la
(Conectare la).
c¢. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
finaliza configurarea.
Conexiuni cablate
Daca conexiunea de retea s-a pierdut —
Cablul este slabit sau deteriorat.



o Verificati cablul pentru a va asigura ca este
conectat si nu este deteriorat.
Indicatorul luminos pentru integritatea conexiunii
aflat in conectorul integrat de retea va permite
sa verificati dacd conexiunea functioneaza si
furnizeaza informatii privind starea acesteia:
¢ \/erde — Exista o conexiune buna intre o
retea de 10 Mbps si calculator.
e Portocaliu — Exista o conexiune buna intre o
retea de 100 Mbps si calculator.

¢ Galben — Exista o conexiune buna intre o
retea de 1000 Mbps si calculator.

e Oprit — Calculatorul nu detecteaza o
conexiune fizica la retea.

B NOTA: Indicatorul luminos pentru
integritatea conexiunii de pe conectorul
de retea este destinat numai conexiunilor
realizate prin cablu. Indicatorul luminos
pentru integritatea conexiunii nu arata
starea conexiunilor fara fir.

Rezolvare probleme

EZ NOTA: Daca nu va puteti conecta la
Internet dar ati reusit acest lucru in trecut,
furnizorul dumneavoastra de servicii
Internet poate avea probleme temporare.
Contactati furnizorul de servicii Internet
pentru a verifica starea serviciului, sau
incercati s& va conectati din nou mai tarziu.

Probleme de alimentare

Daca indicatorul luminos pentru alimentare
este stins — Calculatorul este stins sau
nuprimeste curent.

e Reintroduceti cablul de alimentare atat in
conectorul de alimentare, cat si in priza.

e Daca calculatorul este conectat la o priza
multipla, asigurati-va ca acesta este conectat
la o priza si ca este pornit. De asemenea,
ocoliti temporar dispozitivele de protectie
alimentare, cablurile de alimentare multipla
si prelungitoarele de alimentare pentru a
verifica daca calculatorul porneste corect.

* Asigurati-va ca priza functioneaza testand-o
cu un alt dispozitiv, cum ar fi o lampa.

33



Rezolvare probleme

* Verificati conexiunile cablului
transformatorului c.a. Daca transformatorul
de c.a. are indicator luminos, asigurati-va ca
acesta este aprins.

Daca lumina de alimentare este alba fixa

si calculatorul nu raspunde — Se poate ca
afisajul s& nu raspunda. Apasati butonul de
alimentare pana cand calculatorul se inchide si
apoi porniti-l din nou. Daca problema persista,
consultati Ghidul tehnologic Dell de pe situl Dell
Support la adresa support.dell.com.

Daca indicatorul luminos de alimentare se
aprinde intermitent in alb — Calculatorul este
in modul standby. Apésati o tastd de pe tastatura,
migcati cursorul utilizdnd un touch pad sau

un mouse conectat sau apasati pe butonul de
alimentare pentru a relua functionarea normala.

Dacé se produc interferente care ingreuneaza
receptia la calculator — Un semnal nedorit
creeaza interferentele prin intreruperea sau
blocarea altor semnale. Unele cauze posibile ale
aparitiei interferentelor sunt:

34

e Cablurile de alimentare, al tastaturii si al
mouse-lui.

* Prea multe dispozitive conectate la o priza
multipla.

e Mai multe prize multiple conectate la aceeasi
priza electrica.

Probleme privind memoria

Dacé primiti un mesaj de memorie
insuficienta —

e Salvati si inchideti toate fisierele deschise si
parasiti toate programele deschise pe care
nu le folositi pentru a vedea daca acest lucru
rezolva problema.

¢ Consultati documentatia software-ului pentru
cerintele minime de memorie. Daca este
necesar, instalati memorie suplimentara
(consultati Manualul de service de pe situl
web Dell Support la adresa
support.dell.com).



e Reinstalati modulele de memorie (consultati
Manualul de service de pe situl web Dell
Support la adresa support.dell.com pentru
a va asigura de comunicarea corecta a
calculatorului cu memoria.

Daca apar alte probleme privind memoria —

* Respectati cu strictete indrumarile privind
instalarea memoriei (vezi Manual de service
pe site-ul de suport Dell la adresa
support.dell.com).

e Verificati daca modulul de memorie este
compatibil cu calculatorul. Calculatorul dvs.
accepta memorie DDR2. Pentru mai multe
informatii despre tipul de memorie suportat
de calculatorul dvs., consultati ,Specificatii
de baza” de la pagina 59.

e Rulati Dell Diagnostics (Diagnosticare Dell)
vezi ,Diagnosticarea Dell” la pagina 41).

Rezolvare probleme

e Reinstalati modulele de memorie (vezi
Manual de service pe site-ul de suport Dell la
adresa support.dell.com) pentru a asigura
comunicarea reusita a calculatorului cu
memoria.

Blocaje si probleme de software
in cazul cand calculatorul nu porneste —
Asigurati-va ca: cablul de alimentare este bine
conectat la calculator si la priza electrica.

Dacad un program nu mai raspunde —
Inchideti programul:

1. Apésati simultan <Ctrl><Shift><Esc>.

2. Faceti clic pe Applications (Aplicatii).

3. Faceti clic pe programul care nu mai rdspunde
4. Faceti clic pe End Task (Oprire sarcind).
Daca un program se blocheaza in mod
repetat — Verificati documentatia software-ului.
Daca este necesar, dezinstalati si reinstalati
programul.

35



Rezolvare probleme

B NOTA: Produsele software includ adesea in
documentatie, pe un suport, instructiuni de
instalare (CD sau DVD).

Daca calculatorul nu mai raspunde —

@ ANUNT: Este posibil s& pierdeti date daca
nu reusiti s& opriti calculatorul in mod
corespunzator.

Opriti calculatorul. Daca nu reusiti s& obtineti un

raspuns prin apasarea unei taste pe tastatura

sau prin deplasarea mouse-ului, apasati si
mentineti butonul de alimentare pentru cel putin

8 pana la 10 secunde pana cand calculatorul se

opreste apoi reporniti calculatorul.

Daca un program este proiectat pentru o
versiune mai veche de sistem de operare
Microsoft® Windows® —

Rulati Program Compatibility Wizard (Programul
asistent pentru compatibilitatea programelor).
Programul Compatibility Wizard configureaza un
program in asa fel incat acesta sa ruleze intr-un
mediu similar cu mediile sistemelor de operare
non-Vista.

36

1. Faceti clic pe Start @—» Control Panel—
Programs (Programe) — Utilizati un
program mai vechi cu aceasta versiune de
Windows.

2. Pe ecranul de intdmpinare, faceti clic pe
Next (Pasul urmator).

3. Urmati instructiunile de pe ecran.

Daca apare un ecran complet albastru —
Opriti calculatorul. Daca nu reusiti sa obtineti un
raspuns prin apasarea unei taste pe tastatura
sau migcand cursorul utilizand touch pad-ul

sau mouse-ul, apasati butonul de alimentare
pentru cel putin 8 pana la 10 secunde pana
cand calculatorul se opreste apoi reporniti
calculatorul.

Dacé aveti alte probleme de software —
e Faceti imediat copii de sigurantd pentru
fisierele dvs.

e Utilizati un program antivirus pentru a scana
hard diskul sau CD-urile.



e Salvati si inchideti toate fisierele si
programele deschise si inchideti calculatorul
din meniul Start €.

e Verificati documentatia software-ului sau
contactati producatorul software-ului pentru
informatii privind rezolvarea problemelor:

— Verificati daca programul este compatibil cu
sistemul de operare instalat pe calculator.

— Verificati daca sunt intrunite cerintele
hardware minime necesare pentru rularea
programului. Pentru detalii, consultati
documentatia software-ului.

—Verificati daca programul este instalat i
configurat corespunzator.

—Verificati daca driverele pentru dispozitive
intra in conflict cu programul.

—Dacé este necesar, dezinstalati si
reinstalati programul.

—Notati toate mesajele de eroare care sunt
afisate pentru a ajuta la depanare.

Rezolvare probleme

37



= Utilizarea instrumentelor de asistenta

Centrul de asistenta Dell

Centrul de asistenta Dell va ajuta sa gasiti
informatiile de service, de asistenta si pe cele
specifice sistemului, de care aveti nevoie.
Pentru mai multe informatii privind Centrul de
asistenta Dell si instrumentele de asistenta
disponibile, faceti clic pe fila Services (Servicii)
la support.dell.com.

Faceti clic pe pictograma din bara de sarcini
pentru a rula aplicatia. n pagina de pornire gasiti
llinkuri pentru a accesa:

* Auto-ajutor (Depanare, Securitate,
Performanta sistem, Retea/Internet, Copie de
siguranta/ Recuperare si Windows Vista)

e Alerte (alerte asistenta tehnica relevante
pentru calculatorul dvs.)

e Asistenta de la Dell (Asistenta tehnica cu
DellConnect™, Serviciu clienti, Instruire i
tutoriale, Ajutor ,Cum sa fac” prin telefon

38

cu Dell (Dell on Call) si Scanare online cu
PC CheckUp)

e Despre sistem (Documentatia sistemului,
Informatii privind garantia, Informatii despre
sistem, Tmbunatatiri si accesorii)

Partea superioara a primei pagini Dell

Support Center afiseaza numarul de model al
calculatorului dvs. cu eticheta lui de service si
codul de service express.

Pentru mai multe informatii privind Centrul de
asistenta Dell, consultati Dell Technology Guide
(Ghidul de tehnologie Dell) de pe hard diskul
dvs. sau de pe site-ul de asistenta Dell, la
support.dell.com.

Mesaje sistem

Daca calculatorul are o problema sau o eroare,
poate afisa un mesaj sistem care va va ajuta sa
identificati cauza si actiunea necesara pentru
rezolvarea problemei.



E NOTA: Dac& mesajul pe care l-ati primit nu
se afld in urmatoarele exemple, consultati
documentatia sistemului de operare sau pe
cea a programului care rula cand a aparut
mesajul. In mod alternativ puteti consulta
Ghidul tehnologic Dell de pe calculatorul
dvs. sau situl web Dell Support la adresa
support.dell.com sau consultati ,Cum se
poate contacta Dell” de la pagina 55 pentru
asistenta.

Alerta! incercarile anterioare de pornire

a acestui sistem au esuat la punctul de

verificare (checkpoint) [nnnn]. Pentru ajutor

in vederea rezolvarii acestei probleme, va
rugam sa retineti acest checkpoint i sa
contactati Dell Technical Support (Asistenta
tehnica Dell) — Calculatorul nu a reusit sa
finalizeze rutina de pornire de trei ori la rand

din cauza aceleasi erori, vezi ,Cum se poate

contacta Dell” la pagina 55 pentru asistenta.

Utilizarea instrumentelor de asistenta

Eroare suma de control CMOS — Posibil
defect al placii de baza sau baterie RTC
descarcata. Inlocuiti bateria. Consultati Manual
de service pe situl web Dell Support, la adresa
support.dell.com sau consultati ,Contactare
Dell” la pagina 55, pentru asistenta.

Defect ventilator CPU — Ventilatorul CPU s-a
defectat. Inlocuiti ventilatorul CPU. Consultati
Manual de service pe site-ul de asistenta Dell, la
support.dell.com.

Eroare unitate hard disk — Posibild eroare
unitate hard disk in timpul HDD POST consultati
,Cum se poate contacta Dell” la pagina 55
pentru asistenta.

Eroare la citire unitate hard disk — Posibila
eroare unitate hard disk in timpul testului de
pornire HDD consultati ,Cum se poate contacta
Dell” la pagina 55 pentru asistenta.

Defect tastatura — Tastatura defecta sau cablu
neconectat bine.

39



Utilizarea instrumentelor de asistenta

Nu este disponibila nicio unitate de
bootare — Nu existd partitie bootabild pe hard
disk, cablul hard diskului nu este conectat bine
sau nu exista nicio unitate bootabila.
® Daca hard diskul este unitatea dvs. de
bootare, asigurati-va ca are cablurile
conectate sica unitatea este instalata corect
si partitionata ca unitate de bootare.
e Intrati in configurarea sistemului i asigurati-
va cd informatiile referitoare la secventa
de pornire sunt corecte, consultati Ghid
tehnologic Dell pe calculatorul dvs. sau pe
situl web Dell Support la adresa
support.dell.com).
Lipsa intrerupere contor cronometru — Un
circuit integrat de pe placa de sistem poate
sa functioneze defectuos sau eroare placa de
baza (consultati ,Cum se poate contacta Dell” la
pagina 55 pentru asistentd).

40

Eroare de supracurent USB — Deconectati
dispozitivul USB. Dispozitivul dvs. USB are
nevoie de mai mult curent pentru a functiona
corespunzator. Utilizati o sursé de alimentare
externa pentru a conecta dispozitivul USB sau,
daca dispozitivul dvs. are doua cabluri USB,
conectati-le pe ambele.

ATENTIONARE - SISTEMUL DE AUTO_
MONITORIZARE a hard diskului a raportatca
unul din parametri a depasit domeniul
normal de functionare. Dell va recomanda
sé faceti copii de siguranta in mod regulat.
Un parametru care functioneaza in afara
domeniului poate sa indice sau nu o
problema potentialéd cu hard diskul — Eroare
S.M.A.R.T, posibil defect al hard diskului.
Aceasta caracteristica poate fi activata sau
dezactivatd in configurarea BIOS (consultati
,Cum se poate contacta Dell” la pagina 55
pentru asistenta).



Utilitarul Hardware
Troubleshooter

Daca un dispozitiv fie nu este detectat in cursul
instalarii sistemului de operare, fie este detectat
dar este configurat incorect, puteti utiliza
utilitarul Hardware Troubleshooter pentru a
rezolva incompatibilitatea.

Pentru a porni utilitarul Hardware
Troubleshooter:

1. Faceti clic pe Start O- Help and Support
(Ajutor si Asistenta).

2. Tastati hardware troubleshooterin
campul de cautare si apasati <Enter> pentru
a porni cautare.

3. In cadrul rezultatelor ciutarii, selectati
optiunea care descrie cel mai bine problema
si urmati pagii ramasi.

Utilizarea instrumentelor de asistenta

Dell Diagnostics

Daca aveti o problema cu calculatorul, efectuati
verificarile din ,Blocaje si probleme de software”
de la pagina 58 si rulati Dell Diagnostics Tnainte
de a contacta Dell pentru asistenta tehnica.

Este recomandabil s tipariti aceste instructiuni
fnainte de a incepe.

/\ AVERTISMENT: Programul utilitar Dell
Diagnostics functioneaza numai pe
calculatoarele Dell.

B NOTA: Discul Drivers and Utilities (Drivere
si utilitati) este optional si este posibil s& nu
fie livrat odata cu calculatorul.

Consultati informatiile referitoare la configuratia

calculatorului si asigurati-va ca dispozitivul pe

care doriti sa-| testati este afigat in programul
de configurare sistem si este activ. Consultati
sectiunea Configurare sistem din Ghidul
tehnologic Dell.

41



Utilizarea instrumentelor de asistenta

Porniti Dell Diagnostics de pe hard disk sau

de pe discul Drivers and Ultilities (Drivere si

utilitare).

Pornirea Dell Diagnostics de pe hard disk

Dell Diagnostics este stocat pe o partitie utilitara

de diagnosticare, ascunsa, de pe hard disk.

B NOTA: In cazul in care calculatorul nu
poate afisa o imagine pe ecran, consultati
,Cum se poate contacta Dell” la pagina 55.

1. Asigurati-va ca sistemul dumneavoastra este

conectat la o priza electrica despre care stiti
ca functioneaza corespunzator.

2. Porniti (sau reporniti) calculatorul.

3. Cand apare logoul DELL™ apasati

imediat <F12>. Selectati Diagnostics
(Diagnosticare) din meniul de boot si apasati

B NOTA: Dacé asteptati prea mult si apare
logo-ul sistemului de operare, atunci
continuati sa asteptati pana ce este afigat
desktop-ul Microsoft® Windows®, apoi
inchideti calculatorul pentru a incerca din
nou.

42

Z NOTA: Daca vedeti un mesaj care indica
faptul ca nu s-a gasit nicio partitie de
utilitati pentru diagnosticare, porniti Dell
Diagnostics de pe discul Drivers and
Utilities (Drivere si utilitati).

4. Apasati orice tasta pentru a porni Dell
Diagnostics de pe partitia utilitard de
diagnosticare de pe hard disk.

Pornirea Dell Diagnostics de pe discul

Drivers and Utilities (Drivere si utilitare)

1. Introduceti discul Drivers and Utilities
(Drivere si utilitare).

2. Opiriti si reporniti calculatorul. Cand apare

logoul DELL, apasati imediat <F12>.

B NOTA: Dacé asteptati prea mult si apare
logo-ul sistemului de operare, atunci
continuati sa asteptati pana ce este afisat
desktop-ul Microsoft® Windows®, apoi
inchideti calculatorul pentru a incerca din
nou.



Utilizarea instrumentelor de asistenta

B NOTA: Pasii care urmeaza modifica 1. La afigsarea meniului principal Main Menu al
secventa de pornire doar pentru programului Dell Diagnostics, selectati testul
urmatoarea pornire a calculatorului. La pe care doriti sa il rulati.

pornirea ce urmeaza acesteia, calculatorul
va incarca sistemul de operare de pe
dispozitivele specificate in programul de
configurare a sistemului.

3. Cand apare lista cu dispozitivul de pe care sa
se faca bootarea, evidentiati
CD/DVDI/CD-RW si apasati <Enter>.

4. Selectati optiunea Boot from CD-ROM
(Bootare de pe CD-ROM) din meniul care
apare si apasati <Enter>.

5. Tastati 1 pentru a porni meniul CD-ului i
apasati <Enter> pentru a continua.

6. Din lista numerotat&, selectati Run the 32 Bit
Dell Diagnostics (Rulare Dell Diagnostics
pe 32 biti). Daca in listd apar mai multe
versiuni, selectati versiunea potrivita pentru
calculatorul dvs.

43



Restabilirea sistemului de operare

Puteti restaura sistemul de operare in
urmatoarele moduri:

e System Restore (Restaurarea sistemului)
readuce calculatorul la o stare de operare
anterioara, fara a afecta fisierele de date.
Utilizati System Restore ca prima solutie
pentru restaurarea sistemului de operare si
pastrarea fisierelor de date.

e Dell Factory Image Restore (Restaurarea
imaginii din fabrica Dell) readuce hard
diskul la starea de operare in care se afla
la achizitionarea calculatorului. Aceasta
procedura sterge permanent toate datele
de pe unitatea hard disk si elimina toate
programele instalate dupa ce ati primit
calculatorul. Utilizati Dell Factory Image
Restore numai daca System Restore nu

rezolva problema sistemului dvs. de operare.

44

® Daca ati primit un suport optic Operating
System (Sistem de operare) odata cu
calculatorul, il puteti utiliza pentru a restaura
sistemul de operare. Totusi, utilizand
suportul optic Operating System se sterg
de asemenea toate datele de pe unitatea
hard disk. Utilizati discul numai daca System
Restore nu a rezolvat problema sistemului de
operare.

Restaurarea sistemului

Sistemul de operare Windows ofera optiunea
System Restore (Restaurare sistem) care va
permite sa readuceti calculatorul la o stare de
operare anterioara (fara a afecta fisierele de date),
daca modificarile de hardware, software sau ale
altor setari de sistem au adus calculatorul intr-o
stare de functionare nedorita. Toate modificarile pe
care System Restore le aduce calculatorului sunt
complet reversibile.



/\ AVERTISMENT: Realizati in mod regulat

copii de siguranta pentru figierele de date.

System Restore nu monitorizeaza si nu
recupereaza fisierele de date.

B NOTA: Procedurile descrise in acest
document au fost scrise pentru aspectul

implicit al Windows, deci, este posibil ca ele

Restabilirea sistemului de operare

3. Faceti clic pe Next (Pasul urmator) si urmati
instructiunile de pe ecran.

In cazul in care System Restore (Restaurare
sistem) nu a rezolvat problema, puteti anula
restaurarea anterioara.

Anularea restaurarii anterioare
B NOTA: Inainte de a anula ultima restaurare

s& nu se aplice daca ati setat calculatorul
dvs. Del™ sa afiseze aspectul Windows
Clasic.

Pornirea System Restore (Restaurare sistem)

1.
2.

Faceti clic pe Start (Pornire) O.

In caseta Start Search (Pornire

Cautare),scrieti System Restore gi apasati
<Enter>.

I NOTA: Poate apérea fereastra User

Account Control (Control cont utilizator).
Daca sunteti administratorul calculatorului,
faceti clic pe Continue (Continuare); in caz
contrar, contactati administratorul pentru a
continua actiunea dorita.

a sistemului, salvati si inchideti orice
fisiere deschise si parasiti orice program
deschis. Nu modificati, nu deschideti si nu
stergeti niciun figier sau program fnainte de
incheierea restaurarii sistemului.

1. Faceti clic pe Start (Pornire) ()
2. In caseta Start Search (Pornire Cutare),

scrieti System Restore gi apasati <Enter>.

3. Faceti clic pe Undo my last restoration

(Anularea ultimei restaurari) si apoi clic pe
Next (Urmatorul).

45



Restabilirea sistemului de operare

Dell Factory Image Restore

Q ANUNT: Utilizarea Dell Factory Image
Restore (Restaurare imagine din fabrica
Dell) sterge permanent toate datele de pe
hard disk si elimina toate programele sau
driverele care au fost instalate dupa ce
ati primit calculatorul. Daca este posibil,
realizati o copie de siguranta a datelor
nainte de folosirea acestor optiuni. Utilizati
Dell Factory Image Restore numai daca
System Restore nu rezolva problema
sistemului dvs. de operare.

B NOTA: Este posibil ca Dell Factory Image
Restore sa nu fie disponibila in anumite tari
sau pe anumite calculatoare.

Utilizati Dell Factory Image Restore numai ca
ultima metoda pentru restaurarea sistemului de
operare. Aceste optiuni va restaureaza hard diskul
la starea de functionare din momentul achizitionarii
calculatorului. Toate programele si fisierele
adaugate de la primirea calculatorului - inclusiv
fisierele de date - sunt sterse permanent de pe

46

hard disk. Fisierele cu date includ documente,
foi de calcul, mesaje de e-mail, fotografii digitale,
fisiere de muzica si altele. Daca este posibil,
realizati o copie de siguranta a datelor inainte de
folosirea Factory Image Restore.

Dell Factory Image Restore

1. Porniti calculatorul. Cand apare logoul
Dell, apasati de mai multe ori <F8> pentru
a accesa fereastra Vista Advanced Boot
Options (Optiuni avansate de bootare Vista).

2. Selectati Repair Your Computer (Reparati
calculatorul).

3. Va aparea fereastra System Recovery
Options (Optiuni recuperare sistem).

4. Selectati un model de tastatura si faceti clic
pe Next (Pasul urmator).

5. Pentru a accesa optiunile de recuperare,
deschideti sesiunea ca utilizator local.
Pentru a accesa linia de comanda, scriei
administrator in campul User name
(Nume utilizator), apoi faceti clic pe OK.



6. Faceti clic pe Dell Factory Image Restore.
Va aparea ecranul de intdmpinare Dell
Factory Image Restore.

B NOTA: In functie de configuratia dvs.,
poate fi necesar sa selectati Dell Factory
Tools (Instrumente Dell Factory) apoi Dell
Factory Image Restore.

1. Faceti clic pe Next (Pasul urmétor). Va
aparea ecranul Confirm Data Deletion
(Confirmati stergerea datelor).

A AVERTISMENT: Daca nu vreti s& continuati
cu Restaurarea imaginii din fabrica, faceti
clic pe Cancel (Anulare).

8. Faceti clic in caseta de selectare pentru a
confirma ca doriti s& continuati cu reformatarea
hard diskului si cu restaurarea software-ului de
sistem la starea din fabricatie, apoi faceti clic
pe Next (pasul urmator).

Procesul de restaurare incepe si poate

dura cinci sau mai multe minute. Apare un
mesaj cand sistemul de operare si aplicatiile
instalate din fabrica au fost restaurate la
starea din fabricatie.

Restabilirea sistemului de operare

9. Faceti clic pe Finish (Terminare) pentru a
reboota sistemul.

Reinstalarea sistemului de operare
inainte de a incepe

Daca intentionati sa reinstalati sistemul de
operare Windows pentru a corecta o problema
creata de un driver nou instalat, incercati intai
utilizand Windows Device Driver Rollback
(Revenirea la driverul anterior). Daca Device
Driver Rollback nu rezolva problema, atunci
folositi System Restore pentru a aduce sistemul
de operare la starea de functionare anterioara
instalarii noului driver pentru dispozitiv.
Consultati ,Utilizarea Microsoft Windows System
Restore” la pagina 44.

A AVERTISMENT: Tnainte de efectuarea
instalarii, realizati o copie de siguranta a
tuturor datelor de pe pe hard diskul primar.
Pentru configuratiile conventionale ale hard
disk-urilor, hard diskul primar este primul
disc detectat de calculator.

47



Restabilirea sistemului de operare

Pentru a reinstala Windows, aveti nevoie de
urmatoarele elemente:

e Discul cu sistemul de operare de la Dell
e Discul cu drivere gi utilitare de la Dell media

B NOTA: Discul cudrivere si utilitare de la
Dell contine driverele care au fost instalate
la asamblarea calculatorului. Utilizati
suportul optic Dell Drivers and Ulilities
pentru a incarca toate driverele necesare.
In functie de regiunea din care ati comandat
calculatorul, si dacd ati solicitat respectivul
disc, este posibil ca discul cu drivere si
utilitare de la Dell si discul cu sistemul de
operare sa nu fie expediate impreuna cu
calculatorul.

Reinstalarea Windows Vista

Procesul de reinstalare poate dura intre

o ora si doua ore pana la finalizare. Dupa

reinstalarea sistemului de operare, este necesar

s reinstalati i driverele pentru dispozitive,

programul antivirus si alte produse software.

48

. Salvati si inchideti toate figierele deschise si

parasiti toate programele deschise.

. Introduceti discul Operating System

(Sistemul de operare).

. Faceti clic pe Exit (lesire) daca apare

mesajul Install Windows (Instalare
Windows).

4. Reporniti calculatorul.
5. Cand apare logoul DELL, apasati imediat

<F12>.

I NOTA: Dacé asteptati prea mult si apare

logo-ul sistemului de operare, atunci
continuati sa asteptati pana ce este afisat
desktop-ul Microsoft® Windows®, apoi
inchideti calculatorul pentru a incerca din
nou.



B NOTA: Pasii care urmeaza modifics
secventa de pornire doar pentru
urmatoarea pornire a calculatorului. La
pornirea ce urmeaza acesteia, calculatorul
va incarca sistemul de operare de pe
dispozitivele specificate in programul de
configurare a sistemului.

6. Cand apare lista cu dispozitivul de pe care
sa se faca bootarea, evidentiati CD/DVD/
CD-RW Drive (Unitatea CD/DVD/CD-RW) si
apasati <Enter>.

1. Apasati orice tastd pentru a efectua Boot
from CD-ROM (Bootare de pe CD-ROM).
Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
finaliza instalarea.

Restabilirea sistemului de operare

49



: Obtinere Ajutor

Daca apare o problemé cu calculatorul, puteti
urma pasii de mai jos pentru a diagnostica si
elimina problema:

1. Pentru informatii i proceduri referitor la
problema pe care o are calculatorul dvs.,
consultati ,Rezolvarea problemelor” la pagina
32.

2. Pentru procedurile de rulare a ,Dell
Diagnostics” (Diagnosticarea Dell), consultati
,Dell Diagnostics”, la pagina 41.

3. Completati ,Lista de verificari pentru
diagnostricare” la pagina 55.

4. Utilizati suita extinsa de servicii online
oferite de Dell, disponibila pe site-ul Dell
Support (support.dell.com), pentru a va
ajuta Tn privinta instalarii si a procedurilor
de depanare. Pentru o lista mai larga a
suportului online oferit de Dell, consultati
»Servicii online” la pagina 51.

50

5. Daca pasii precedenti nu au rezolvat
problema, consultati ,Inainte s& apelati” de
la pagina 54 si apoi “Cum se poate contacta
Dell” de la pagina 55.

K NOTA: Apelati Dell Support de la un telefon
aflat in vecinatatea calculatorului pentru ca
echipa de suport tehnic sa va poata indica
rapid procedurile de urmat.

B NOTA: Este posibil ca sistemul Cod
Express Service Dell sa nu fie disponibil in
toate tarile.

Cénd vi se solicita de catre sistemul telefonic
automat al Dell, introduceti Codul Express
Service pentru a ruta apelul direct la personalul
de suport adecvat. Daca nu aveti un Cod
Express Service, deschideti directorul Dell
Accessories (Accesorii Dell), faceti dublu

clic pe iconul Express Service Code (Codul
Express Service) si urmati instructiunile afisate.



B NOTA: Unele dintre urmatoarele servicii
nu sunt intotdeauna disponibile in toate
locatiile din afara S.U.A. continentale.
Contactati reprezentantul dumneavoastra
local Dell pentru informatii asupra
disponibilitatii.

Suport tehnic si Serviciu clienti

Serviciul de suport Dell va sta la dispozitie

pentru a va raspunde la intrebarile despre

hardware-ul Dell. Personalul nostru de suport
tehnic utilizeaza diagnosticarea cu ajutorul
calculatorului, pentru a asigura raspunsuri
rapide si exacte.

Pentru a contacta servicul de suport Dell,
consultati ,inainte de a apela” la pagina 54, apoi
vedeti care sunt informatiile de contact pentru
regiunea dvs. sau accesati support.dell.com.

Obtinere Ajutor

DellConnect™

DellConnect este un instrument de acces on-line
simplu care permite unui asociat de service

si asistenta al companiei Dell sa acceseze
calculatorul dumneavoastra prin intermediul unei
conexiuni de banda larga, sa diagnosticheze
problema si sa o remedieze, toate acestea sub
supravegherea dumneavoastra. Pentru mai
multe informatii, accesati support.dell.com si
faceti clic pe DellConnect.

Servicii online

Puteti afla informatii despre produsele si serviciile

Dell accesand urmatoarele site-uri web:
ewww.dell.com

e www.dell.com/ap (numai pentru tari din Asia
si din zona Pacificului)

e www.dell.com/jp (numai pentru Japonia)

e www.euro.dell.com (numai pentru Europa)

e www.dell.com/la (pentru tari din America
Latina si din Caraibe)

e www.dell.c (numai pentru Canada)

51



Obtinere Ajutor

Puteti accesa Dell Support prin intermediul
urmatoarelor site-uri web si adrese de e-mail:

Site-uri web Dell Support
e support.dell.com
e support.jp.dell.com (numai pentru Japonia)

e support.euro.dell.com (numai pentru
Europa)

E-mail Dell Support adrese
* mobile_support@us.dell.com
e support@us.dell.com

e la-techsupport@dell.com (numai pentru tari
din America Latina si din Caraibe)

e apsupport@dell.com (numai pentru tari din
Asia si din zona Pacificului)

Adrese de e-mail ale departamentelor de
marketing si vanzari Dell

e apmarketing@dell.com (numai pentru tari
din Asia si din zona Pacificului)

e sales_canada@dell.com (numai pentru
Canada)

52

Protocolul pentru transfer anonim de fisiere
(FTP)

o ftp.dell.com

Conectati-va ca utilizator: anonymous
(anonim) iar la parold introduceti adresa
dumneavoastra de e-mail.

AutoTech Service

Serviciul de suport automat Dell — AutoTech —
furnizeaza raspunsuri inregistrate la intrebarile
cele mai frecvente adresate de clientii Dell cu
privire la calculatoarele lor portabile si desktop.

Cand apelati AutoTech, utilizati un telefon
cu taste pentru a selecta subiectele la care
se referd intrebdrile dumneavoastra. Pentru
instructiuni privind accesarea numarului de
telefon care trebuie apelat in regiunea dvs.,
consultati ,Cum se poate contacta Dell” la
pagina 55.



Serviciul automat pentru situatia comenzilor

Pentru a verifica situatia comenzilor de produse
Dell solicitate de dumneavoastra, puteti accesa
support.dell.com sau puteti apela serviciul
automat pentru situatia comenzilor. Informatiile
necesare pentru identificarea si raportarea
situatiei comenzii dumneavoastra vor fi
solicitate prin intermediul unui mesaj inregistrat.
Pentru numarul de telefon care trebuie apelat
n regiunea dvs., consultati ,Cum se poate
contacta Dell” la pagina 55 pentru probleme cu
comanda dvs.

Daca apar probleme privind o comanda de
produse, cum ar fi componente lipsa sau
necorespunzatoare sau facturare incorecta, luati
legatura cu departamentul de relatii cu clientii
Dell. La efectuarea apelului, este recomandat
sa aveti la indeméana factura sau avizul de
expeditie. Pentru numarul de telefon care
trebuie apelat in regiunea dvs., cconsultati ,Cum
se poate contacta Dell” la pagina 55.

Obtinere Ajutor

Informatii despre produse

Daca aveti nevoie de informatii privind
achizitionarea de produse suplimentare
disponibile la Dell, sau daca doriti s& lansati o
comanda, accesati site-ul Dell la www.dell.com.
Pentru numarul de telefon care trebuie apelat

n regiunea dvs. sau pentru a discuta cu un
specialist in vanzari, consultati ,Cum se poate
contacta Dell” la pagina 55.

Returnarea articolelor pentru
reparatii in termenul de garantie

sau pentru inlocuire

Pregatiti toate produsele de returnat, fie pentru
reparatii, fie pentru inlocuire, dupa cum urmeaza:

1. Apelati Dell pentru a obtine Un Numar de
Autorizatie de returnare materiale si scrieti-I
clar si la vedere pe partea exterioara a cutiei.

2. Pentru numarul de telefon care trebuie apelat
n regiunea dvs., consultati ,Cum se poate
contacta Dell” la pagina 55.

53



Obtinere Ajutor

3. Includeti o copie a facturii si o scrisoare in
care descrieti motivul returnarii.

4. Includeti o copie a Listei de verificare
a diagnosticarii (consultati ,Lista de
verificare diagnosticare” la pagina 55),
indicand testele pe care le-ati executat si
orice mesaje de eroare raportate de Dell
Diagnostics (consultati ,Dell Diagnostics” de
la pagina 41).

5. Anexati toate accesoriile care apartin
articolului (articolelor) care se returneaza
(cabluri de alimentare, software, ghiduri etc.),
daca returul se face pentru inlocuire.

6. Echipamentul trebuie returnat in ambalajul
original sau intr-unul echivalent.

1. Plata cheltuielilor de expeditie cade in
sarcina dumneavoastra. De asemenea,
trebuie sa asigurati produsele returnate si sa
va asumati riscul pierderii acestora in timpul
expedierii catre Dell. Coletele expediate cu
plata ramburs nu sunt acceptate.

54

8. Coletele care nu respecta cerintele
mentionate anterior vor fi refuzate la receptia
Dell si va vor fi restituite.

inainte de a apela

K NOTA: S& aveti pregétit codul de service
expres cand apelati. Acest cod va facilita
directionarea apelului dumneavoastra de
catre sistemul telefonic automat pentru
suport tehnic Dell. De asemenea, este
posibil sa vi se solicite numarul etichetei
de service lipite n spatele sau pe panoul
inferior al calculatorului.

Nu uitati sa completati Lista de verificari

pentru diagnosticare. Daca este posibil, porniti
calculatorul inainte de a apela serviciul de
asistenta tehnica Dell si utilizati un telefon din
apropierea calculatorului. Vi se poate solicita

sa tastati unele comenzi, sa furnizati informatii
detaliate in timpul operatiunilor sau sa incercati
alti pasi de depanare care pot fi executati numai
de la calculatorul dvs. Asigurati-va c& aveti la
indemana documentatia calculatorului.



Lista de verificari pentru diagnosticare
e Nume:
e Data:
e Adresa:
e Telefon:

e Eticheta de service (codul de bare din partea
din spate sau de sus a calculatorului):

e Codul Express Service:

e Numarul de autorizare returnare material
(daca este furnizat de tehnicianul de
asistenta Dell):

e Sistemul de operare si versiunea acestuia:
e Dispozitive:

e Placi de extensie:

¢ Sunteti conectat la o retea? Da /Nu

* Retea, versiune si adaptor de retea:

® Programe si versiunile acestora:

Obtinere Ajutor

Consultati documentatia sistemului dvs. de
operare pentru a determina continutul fisierelor
de pornire a calculatorului. In cazul in care
calculatorul este conectat la o imprimanta,
imprimati toate fisierele. In caz contrar, notati
continutul tuturor figierelor inainte de contacta
serviciul tehnic Dell.

¢ Mesaje de eroare, alerte sonore sau coduri
de diagnostic:

e Descrierea problemei si procedurile de
depanare efectuate:

Cum se poate contacta Dell

B NOTA: Consultati ,inainte sa apelati” la
pagina 54 inainte sa contactati Dell.

Pentru clientii din Statele Unite, apelati
800-WWW-DELL (800-999-3355).

B NOTA: Daca nu aveti o conexiune activé la
Internet, puteti gasi informatiile de contact
pe factura de achizitie, confirmarea de
primire, chitantd sau catalogul de produse
Dell.

55



Obtinere Ajutor

Dell va ofera mai multe optiuni de suport
online si telefonic, precum si de service.
Disponibilitatea difera in functie de tara si de
produs, iar unele servicii este posibil sa nu fie
disponibile in zona dumneavoastra.

Pentru a contacta Dell pentru vanzari, suport
tehnic sau aspecte de servicii clienti:

1. Vizitati support.dell.com.

2. Verificati tara sau regiunea dumneavoastra
in meniul derulant Choose A Country/
Region (Selectati o tara/regiune) din partea
inferioara a paginii.

3. Faceti click pe Contact Us (Contactati-ne)
din partea stanga a paginii.

4. Selectati serviciul sau linkul de asistentad
adecvat, pe baza nevoilor dumneavoastra.

5. Alegeti metoda preferata pentru a contacta
Dell.

56



Gasire mai multe informatii si resurse

Dacé aveti nevoie sa:
reinstalati sistemul de operare.

rulati un program de diagnosticare pentru
calculatorul dvs., reinstalati software-ul
sistemului portabil sau actualizati driverele pentru
calculatorul dvs. si fisierele readme (a se citi).

aflati mai multe despre sistemul dvs. de
operare, intretinerea dispozitivelor periferice,
RAID, Internet, Bluetooth®, lucrul in retea si
e-mail.

imbunatétiti calculator, addugandu-i memorie
suplimentara sau un hard disk nou.

reinstalati sau inlocuiti o componenta uzata sau
defecta.

Vezi:
suportul Sistemului de operare.
suportul Drivere si utilitare.

B NOTA: Actualizari ale driverelor si ale
documentatiei se gasesc pe site-ul de
suport al Dell™ la adresa support.dell.com.

Ghidul tehnologic Dell instalat pe unitatea dvs.
hard disk.

Manualul de service de pe site-ul Dell Support,

la adresa support.dell.com.

B NOTA: In unele tari, deschiderea
calculatorului si inlocuirea componentelor
duc la anularea garantiei. Verificati conditiile
de garantie i de returnare a produsului
fnainte de a umbla in interiorul calculatorului.

57




Gasire mai multe informatii si resurse

Dacé aveti nevoie sa:

gasiti informatii privind cele mai bune practici
privind siguranta calculatorului dvs.

revedeti informatiile privind garantia, termenii
si conditiile (numai SUA), instructiunile de
siguranta, informatiile privind reglementarile,
informatiile privind ergonomia, precum si
Acordul de licentiere a utilizatorului final.

gasiti eticheta de service/Codul Express
Service - trebuie sa utilizati eticheta de service
pentru a identifica calculatorul pe site-ul
support.dell.com sau pentru a contacta
asistenta tehnica.

gasiti drivere si software de descarcat.

accesati asistenta tehnica si ajutorul pentru produs.

verificati situatia comenzii dvs. pentru achizitii noi.
gasiti solutii si raspunsuri la intrebari obignuite.
localizati informatii privind actualizari tehnice
de ultim& ora aduse calculatorului dvs. sau
materiale de referinta tehnicad avansata, pentru
tehnicieni gi utilizatorii experimentati.

58

Vezi:

documentele de siguranta si de reglementare
livrate Tmpreuna cu calculatorul dvs. si
consultati de asemenea pagina de start pentru
conformitatea cu reglementarile la adresa
www.dell.com/regulatory_compliance.

partea posterioara sau inferioara a
calculatorului dvs.

situl web Dell™ Support la adresa
support.dell.com.



Specificatiide baza

Model sistem
Dell Studio 1737

Tn aceasta sectiune sunt furnizate informatjile
de baza de care este posibil sa aveti nevoie

la instalare, la actualizarea driverelor si la

imbunatéatirea calculatorului dvs.

B NOTA: Ofertele pot varia in functie de
regiune. Pentru mai multe informatii privind
configuratia calculatorului dvs., faceti clic
pe Start € — Help and Support (Ajutor
si Suport) si selectati optiunea de a vedea
informatii despre calculatorul dvs.

Procesor

Tip procesor

Memorie cache de
nivelul 1

Memorie cache de
nivelul 2

¢ [ntel® Celeron®
¢ Intel® Celeron®
Dual-Core
e |ntel® Core™ 2 Duo
¢ [ntel® Pentium®
Dual-Core
128 KB (Intel - 64 KB
pe nucleu)

1MB (Intel Celeron,
Intel Pentium Dual-
Core)

2 MB sau 3 MB sau
6 MB (Intel Core2
Duo)

59




Specificatiide baza

Procesor

Frecventa magistralei
externe

Magistrala principala
de date (Intel)

Informatii sistem

Chipset sistem

Latime bus date
Latime bus DRAM

Latime bus adresa
procesor

Flash EPROM

Bus grafic

60

533 MHz (Intel
Celeron, Intel
Pentium Dual-Core)

800/667 MHz (Intel
Core2 Duo)

Mobile Intel Express
GM/PM 45

64 biti

magistrale canal
dublu (2) 64 biti

32 biti

2MB
PCI-E X16

Informatii sistem

Bus PCI
(PCI-Express utilizat
pentru controlere
video)

32 biti

ExpressCard

B NOTA: Slotul pentru ExpressCard este
destinat numai ExpressCard-urilor. Acest
slot NU suporta placi PC.

E NOTA: Este posibil ca PCMCIA sa nu fie
disponibila in anumite regiuni.

Controler Intel ICHOME
ExpressCard

Conector un slot ExpressCard
ExpressCard (54 mm)



ExpressCard

Carduri suportate

Dimensiune
conector
ExpressCard

Memorie

Conector modul
memorie

Capacitati modul
memorie

Tip de memorie

Configuratie
memorie minima

ExpressCard/34
(34 mm)

ExpressCard/54
(54 mm)

1,6Vsi33V
26 pini

doi conectori SODIMM
accesibili de utilizator

512 MB, 1 GB si 2 GB

800 MHz SODIMM
DDR2

1GB

Specificatiide baza

Memorie

Configuratie

4 GB

memorie maxima

E

E

NOTA: Pentru a beneficia de capacitatea
lungimii de banda canal dublu, ambele
sloturi de memorie trebuie ocupate si sa
fie compatibile ca dimensiune.

NOTA: Memoria disponibila afisata nu
reflectda memoria maxima totala instalata,
deoarece o anumita parte a memoriei
este rezervata pentru fisierele de sistem.

NOTA: Pentru instructiuni asupra
actualizarii memoriei, consultati Manualul
de service de pe situl web Dell Support la
support.dell.com.

Cititor 8-in-1 de carduri de memorie

Controler card
Conector card

Ricoh R5C833

Slot individual combinat
8-in-1

61



Specificatiide baza

Cititor 8-in-1 de carduri de memorie

Carduri suportate ® Secure Digital (SD)

® Secure Digital Input/
Output (SDIO),

® MultiMediaCard
(MMC),

® Memory Stick

® Memory Stick PRO
® xD-Picture Card

o Hi Capacity-SD

® Hi Density-SD

Porturi si conectori

Audio conector intrare
microfon, doi conectori
stereo casti/boxe

IEEE 1394a miniconector nealimentat
cu 4 pini

62

Porturi si conectori

Dispozitiv cu
senzor infrarosu

Mini-Card

Conector HDMI
Adaptor de retea
usB

Video
eSATA

Senzor compatibil cu
Philips RC6 (numai
pentru receptie)

Doua sloturi Mini-Card
Tip 1A, un slot Mini-
Card de marime redusa
la jumatate

19 pini
port RJ-45

cinci conectori cu patru
pini compatibili USB 2.0

Conector 15 orificii

un conector combinat
cu sapte pini/patru pini
eSATA/USB



Comunicatii

Modem:
Tip
Controler
Interfata

Adaptor de retea

Wireless

Modem extern V.92 56K
UsB

Modem hardware Modem
Magistrala seriala
universala (USB)

10/100/1000 Ethernet LAN
pe placa de sistem

Mini-Carduri interne
WLAN (de marime redusa
la jumatate), WWAN,
UWB (optional)
Tehnologie wireless
Bluetooth®

Mini-Card WiMax/WiFi
Link (de marime redusa la
jumatate)

Video
Separat:
Tip video

Controler video

Memorie video

UMA:

Tip video
Controler video
Memorie video

interfata LCD

Suport TV

Specificatiide baza

integrat pe placa de
sistem

ATI Mobility Radeon HD
3650

DDR2 256 MB

integrat pe placa de
sistem

Mobile Intel GMA
4500MHD

pana la 358 MB de
memorie partajata

Semnalizare diferentiala la
tensiune joasa (LVDS)

HDMI 1.2a

63



Specificatiide baza

Audio
Tip audio

Controler audio

Conversie stereo
Interfatd interna

Interfatd externa

Boxa

Amplificator
intern boxa

Controlul
volumului

64

Audio de Tnalta definitie pe
5.1 canale

IDT 92HD73C

24 biti (analog-catre-digital
si digital-catre-analog)
Intel audio de nalta
definitie

conector intrare microfon/
intrare linie/iesire linie
spatiala,

doi conectori casti stereo/
boxe

doua boxe de 4 ohmi

2 wati per canal la 4 ohmi

meniuri program $i
butoane de control media

Camera (optional)
Pixel
Rezolutie video

Unghi de vizualizare
pe diagonala

Media
Unitate

Interfata

2,0 megapixeli

320x240 -1600x1200
(640x480 la 30 fps)

66°

Inscriptor CD / DVD
(Unitate Dual Layer
DVD+/-RW)

Blu-ray Disc™ (BD)
(optional)

Roxio® Creator® DE
sau Roxio® Creator®
Premier Blu-ray
(pentru Blu-ray Disc™)
Dell MediaDirect™
PowerDVD



Afigarea

Tipuri si rezolutii
native la 262K
culori

Tipuri si rezolutii
native la 16,7M
culori

Rata de
reimprospatare
Unghi de
functionare

17,0 toli CCFL WXGA+
Truelife
— 1440 x 3 (RGB) x 900

17,0 toli WLED WXGA+
TruelLife
— 1440 x 3 (RGB) x 900

17,0 toli CCFL WUXGA
TruelLife
-1920 x 3 (RGB) x 1200

17,0 toli RGBLED
WUXGA TrueLife
-1920 x 3 (RGB) x 1200

60 Hz

0° (inchis) la 140°

Afigarea

Specificatiide baza

Unghiuri de vizionare:

Orizontal

Vertical

+40° (CCFL WXGA+
TrueLife) min.

+55° (WLED WXGA+
TrueLife) min.

+55° (RGBLED WUXGA
TrueLife) min.

+60° (CCFL WUXGA
TrueLife) min.

+15°/-30° (CCFL WXGA+
TrueLife) min.

+45° (WLED WXGA+
TrueLife) min.

+45° (RGBLED WUXGA
TrueLife) min.

+40°/-50° (CCFL WUXGA
TrueLife) min.

65



Specificatiide baza

Afigarea
Distanta intre puncte:
CCFL WXGA+ 0,2550 mm

Truelife

WLED WXGA+ 0,2550 mm

TruelLife

RGBLED 0,19125 mm
WUXGA TruelLife

CCFL WUXGA 0,19125 mm
Truelife

Comenzi luminozitatea poate fi

controlata cu ajutorul
comenzilor rapide de pe
tastatura (consultati Ghidul
tehnologic Dell pentru mai
multe informatii)

66

Tastatura

Numar taste

Tip

Touch-pad-ul

rezolutie pozitie
XIY (mod tabel
grafic)

Dimensiuni:

Latime

Tnaltime

101 (S.U.A. si Canada);
102 (Europa); 105
(Japonia); 104 (Brazilia)

QWERTY/AZERTY/Kanji

240 cpi

zona cu senzori activi de
71,7 mm (2,8 inchi)

dreptunghi de 34,0 mm
(1,3 inchi)



Baterie

Tipuri si dimensiuni:

litiu ion

Linteligenta” cu 9
elemente

litiu ion
Lnteligenta” cu 6
elemente

Tensiune

adancime - 49,95 mm
(1,96 inchi)

indltime - 38,6 mm

(1,52 inchi)

|&time - 266 mm

(10,47 inchi)

greutate - 0,49kg (1,08 Ib)

adancime - 49,95 mm
(1,96 inchi)

ndltime - 20,4 mm

(0,8 inchi)

latime - 204,9 mm

(8,06 inchi)

greutate - 0,33kg (0,72 Ib)

11,1V c.c. (6/9 elemente)

Baterie

Timp de
incarcare
(aproximativ):
Calculator oprit

Timp de
functionare

Durata de viata
(aproximativa)

Specificatiide baza

3 ore

Timpul de functionare
al bateriei variaza in
functie de conditiile de
functionare si poate

fi redus semnificativ
n anumite conditii de
utilizare intensa.

Consultati Ghidul
tehnologic Dell pentru mai
multe informatii despre
durata de viata a bateriei.

300 cicluri descarcare/
incarcare

67



Specificatiide baza

Baterie
Interval de In functionare: 0° pané la
temperatura 35°C

(32° pana la 95°F)
Depozitare: —40° pana la

65°C

(—40° pana la 149°F)
Baterie plata CR-2032
Transformator c.a.
Tipuri Q0 W
Tensiune de 100-240V c.a.
alimentare
Intensitate de 1,5A
alimentare
(maximum)
Frecventd de 50-60 Hz
alimentare
Curent iesire 4,62 A (continuu)

68

Transformator c.a.

Putere iesire 90 W

Tensiune 19,5Vec.c.
nominala iesire

Dimensiuni:

Tnaltime 16 mm (0,6 inchi)

Latime 70 mm (2,8 inchi)
147 mm (5,8 inchi)
Greutate (fara cablu de alimentare c.a.):

90w 0,345 kg (0,76 Ib)

Lungime

Interval de
temperatura:

Tn functionare 0° pana la 40°C (32° pana

la 104°F)
—40° pana la 70°C (-40°
pana la 158°F)

Depozitare



Transformator c.a.

Tipuri de
conector:
Conector c.c. fisa cu 3 pini, 7,4 mm
Conector c.a. 2 pini - C7 (doar in
Japonia)
3 pini - C5
Dimensiuni fizicel
Tnaltime 30 mm~43 mm
(1,18 inchi~1,69 inchi)
Latime 392,6 mm (15,46 inchi)
Adancime 288,6 mm (11,36 in)
Greutate (cu configurabila la mai putin
baterie cu 6 de 3,48 kg (7,67 Ibs)

elementi)

Mediu calculator

Interval de
temperatura:

In functionare

Depozitare

Specificatiide baza

0° pana la 35°C (32°
pana la 95°F)

—-40° pana la 65°C
(—40° pana la
149°F)

Umiditate relativa (maximum):

Tn functionare

Depozitare

10% — 90% (fara
condensare)

10% pana la 95%
(fara condensare)

Nivel maxim de vibratii (utilizdnd un spectru
de vibratii aleatorii care simuleazd mediul de

operare):
In functionare

Depozitare

0,66 GRMS
1,3 GRMS

69



Specificatiide baza

Mediu calculator Mediu calculator
Soc maxim (mdasurat cu unitatea hard disk Nivel agent
in stare de functionare si un impuls semi- contaminare aerian

sinusoidal de 2 ms pentru functionare.
Masurat, de asemenea, pentru depozitare,
cu unitatea hard disk in pozitia cu capetele
parcate si un impuls de jumatate de sinus de

2ms):

In functionare 110G

Depozitare 160 G

Altitudine (maxima):

In functionare —15,2 pané la
3048 m
(-50 pana la
10.000 ft)

Depozitare —-15,2 pana la
10.668 m
(-50 pana la
35.000 ft)

70

G2 sau mai mic,
dupé definitia ISA-
S71.04-1985



Anexa

Anunt produs Macrovision

Acest produs are incorporata tehnologie de
protejare a drepturilor de autor, aceasta fiind
protejata de revendicari privind metodele,
ridicate de unele brevete din SUA, precum si de
alte drepturi de proprietate intelectuala detinute
de Macrovision Corporation si de alti detinatori
de drepturi. Aceasta tehnologie de protejare

a drepturilor de autor poate fi utilizatd numai

cu autorizarea Macrovision Corporation, fiind
destinata numai utilizarii acasa, precum si altor
utilizari de vizualizare limitata, in afara cazurilor
cand este autorizatd n alt fel de Macrovision
Corporation. Dezasamblarea si modificarea
echipamentului sunt interzise.

71




= Index

A

adrese de e-mail

pentru suport tehnic 52
adrese de e-mail pentru suport 52
ajutor

obtinere asistenta si suport 50
AutoTech 52

c

cabluri de alimentare multipla, utilizare 6
calculator, configurare 5

calling Dell 54

capabilitati calculator 29

caracteristici software 29

CD-uri, redare si creare 29

72

conectare

la Internet 9
conexiune de retea

reparare 32
conexiune Internet 10
conexiune retea fara fir 32
configurare, fnainte sa incepeti 5
conservarea energiei 30
Contactarea Dell online 55
copii de siguranta

creare 31
customer service 51
customizing

setarile dvs. de gestionare a energiei 30



D
date, copii de siguranta 31
DellConnect 51
Dell Factory Image Restore 44
Dell Support Center 38
deteriorare, evitare 5
Diagnosticare Dell 41
discuri

scoatere 28

utilizare 28
drivers and downloads 58
DVD-uri, redare si creare 29

E
energie
conservare 30
expediere produse
pentru returnare sau reparatii 53

Index

F

flux de aer, permitere 5
FTP login, anonymous 52

G
gasire mai multe informatii 57
Ghid tehnologic Dell

pentru mai multe informatii 57

|
informatii despre
produse si de informatii 53
instalare stand 6
intrerupator wireless 9, 32
ISP
Furnizor de servicii Internet 10

73



Index

L

Lista de verificari pentru diagnosticare 55

Mesaje sistem 38

o

optiuni de reinstalare sistem 44
optiuni stand orizontal si vertical 6

P
personalizare
desktop 29
probleme de alimentare, solving 33
probleme de software 35
probleme hardware
diagnosticare 41
probleme privind memoria
rezolvare 34
probleme, rezolvare 32

74

R

reinstalare Windows 44
restaurare imaginii din fabrica 46
resurse, gasire mai multe 57
retea prin cablu

cablu de retea, conectare 7
returnari in termenul de garantie 53
rezolvare probleme 32

S

site-uri de suport

din toata lumea 51
situatie comanda 53
sit web Dell Support 58
specifications 59
stand calculator 6
suport tehnic 51
System Restore 44



U

unitate disc
dimensiuni disc suportate 28
utilitarul Hardware Troubleshooter 41

\'

ventilatie, asigurare 5
viteza retea
testare 32

w

Windows, reinstalare 44

Windows Vista® 9
configurare 9

Program Compatibility Wizard
(Programul asistent pentru
compatibilitatea programelor) 36

reinstalling 48

Index

75



Index

76






Tipdrit In Irlanda.

www.dell.com | support.dell.com

OR726HA01




	Configurarea laptopului dvs. Studio
	Înainte să configuraţi laptopul dvs. Studio 
	Conectarea transformatorului c.a.
	Conectarea cablului de reţea (opţional)
	Pornirea laptopului dvs. Studio
	Utilizarea întrerupătorului wireless 
	Configurare Windows Vista® 
	Conectare la Internet (Opţional)

	Utilizarea laptopului dvs. Studio
	Caracteristii pe partea dreaptă
	Caracteristici pe partea stângă
	Caracteristici tastatură şi bază calculator
	Caracteristici afişaj
	Comenzi media
	Scoaterea şi remontarea bateriei
	Utilizarea unităţii de disc optice
	Caracteristici Software

	Rezolvare probleme
	Probleme de reţea
	Probleme de alimentare
	Probleme privind memoria 
	Blocaje şi probleme de software 

	Utilizarea instrumentelor de asistenţă
	Centrul de asistenţă Dell
	Mesaje sistem
	Utilitarul Hardware Troubleshooter
	Dell Diagnostics 

	Restabilirea sistemului de operare 
	Restaurarea sistemului
	Dell Factory Image Restore
	Reinstalarea sistemului de operare

	Obţinere Ajutor
	Suport tehnic şi Serviciu clienţi
	DellConnect™ 
	Servicii online
	AutoTech Service
	Informaţii despre produse
	Returnarea articolelor pentru reparaţii în termenul de garanţie sau pentru înlocuire 
	Înainte de a apela
	Cum se poate contacta Dell

	Găsire mai multe informaţii şi resurse
	Specificaţiide bază
	Anexă
	Anunţ produs Macrovision

	Index

